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MIRATIMIN E KODIT TE ETIKES”
NE SHERBIMIN DOGANOR SHQIPTAR

N& mbéshtetje t& piké€s 2, t€ nenit 29, t& ligjit nr. 90/2012, daté 27.09.2012, “Pér
organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore™, & cilésing ¢ ministrit pérgjegjés, t&

institucionit “Drejtoria e Pérgjithshme ¢ Doganave™:

URDHEROJ

1. Miratimin e Kodit t&€ Etiké&s né Shérbimin Doganor Shqiptar, bashkétidhur k&tij urdhéri.
2. Drejtoria e Pérgjithshme e Doganave, t&€ marré mast e nevojshme pér zbatimin e
menjéhershém t& Kodit t& Etikés, ng t& gjithé administratén doganore.

3. Ky urdhér hyn né fuqi menj&herg.




i AEPUBLIKA B SHAQIPERISE

MINISTRIA E FINANCAVE

KODI I ETIKES NE SHERBIMIN DOGANOR SHQIPTAR

Pércaktime:

Pér qéllime t& kétij akti, Rregullat e Etikés n& Shé&rbimin Doganor Shgiptar do té
konsiderohen si térésia e normave etike né Shérbimin Doganor dhe do t& pérkufizohen si
Kodi i Etikés, e do & pérdoret si i tillg ng k&te akt.

Objekii:

Qéllimi 1 Kodit t&¢ Etik&s &sht& pércaktimi 1 rregullave 8 sjelljes, q& punonjésit e
Administratés Doganore duhet t& zbatojné detyrimisht dhe né shkallén mé t& larté.

Pér t€ siguruar besimin publik n& integritetin e Doganave, t&€ gjithé punonjésit ¢ Doganave
Shqiptare duhet t& respektoing dhe t’i pérmbahen rregullave t& Kodit t& Etikés.

Pérmbajtja:

Té& gjithé punonjésit ¢ Administratés Doganore duhet t€ jené t& ndershém, t&€ paanshém dhe
kompetenté. Me géllim qg t& fitohet dhe t€ ruhet besimi i publikut kur kontaktohet me t&, me
mjediset tregtare ose me punonjésit ¢ tjeré t€ Administratés Shtetérore, punonjési i
Administratés Doganore duhet € respektojé né ményré rigoroze rregullat e Kodit 18 Etikés.

Rregullat e Kodit t& Etikés pércaktojné konkretisht rregullat né fushén e sjelljes, q& duhet t&
zbatohen detyrimisht nga t& gjithé& punonjésit e Administratés Doganore.

Kéto rregulia t€ etikés udh&zojné mbi ményrén e zgjidhjes s€ problemeve t& etikés pér ata q&
kané lidhje me Administrat&n Doganore dhe q& kang t€ b&jn€ me punonjésit e doganave.

Elementet thelbésore té rregullave té Kodit t€ Etikés:

. Pérgjegjésia Personale;

. Respektimi i Ligjit;

. Marrédhé&niet me Publikun,;

. Véuia e kufijve n& pranimin e dhuratave, shpérblimeve, si dhe ftesave t€ ndryshme;
Shmangia e konfliktit i€ interesave;

Aktivitete me karakter publik;
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7. Vénia e kufijve pér veprimtarité politike;

8. Sjellje & pérfshijné ¢&shtje monetare;

9. Pardorimi i Informacioneve konfidenciale/Sekreti Profesional;

10.P&rdorimi i pronave dhe shérbimeve shtetérore;

11.Blerja pér géllime private i objekteve q& i pérkasin shtetit nga ana e punonjésve;
12.Ambjenti i punés.

Secili nga kéto elementé pérshkruhet n& mé&nyré t€ detajuar mé poshté:

1 Pérgjegjésia Personale
1.1.  Rregulla t& pérgjithshme

Punonjésit ¢ Administratés Doganore duhet (€ pranojné pérgjegjésin€ personale né€ lidhje me
respektimin e Kodit t& Etikés dhe n& vecanti:

o T& kryejné detyrén e tyre me ndershméri, kujdes, pérkushtim, integritet dhe paanési;
e t& synojné pér arritjen e standarteve mé t& larta t€ etik&s né ményré g€ t& fitojné besimin e
publikut q& shé&rbejné dhe t& mos mjaftohen me zbatimin minimal t&€ normave q&

pércaktohen né dispozitat ligjore ose nga zbatimi i procedurave né fuqi;

o t& lexojné dhe t& kuptojné rregullat ¢ Kodit t€ Etik&s, si dhe pasojat n¢ rastet e
moszbatimit;

s t& mos pérfshihen né interesa financiare g€ bien n€ konflikt me performancén n€ puné;

e (& mos pérfshihen n& manovra financiare duke pérdorur informacione qeveritare jo-
publike ose duke lejuar pérdorimin ¢ kétij informacioni pér interesa personale;

e t& mos pranojné, pérveg rasteve t& parashikuara né Kodin ¢ Etikés, asnj¢ dhuraté ose
objekt tjetér me vleré monetare nga persona apo subjekte q&€ kérkojn€ privilegje nga
ushtrimi ose mosushtrimi i detyrés nga punonjési i Administraté€s Doganore;

e té& trajtojné kolegét dhe publikun me profesionalizém dhe mirésjellje;

e i evitojné sjelljet preferenciale pér subjekte apo individé t& ndryshém;

e té evitojné keqpérdorimin ¢ burimeve publike, si dhe t'i ruajn€ ato nga pérdorimi i
paautorizuar;

e t& mospérdorin zyrat pér pérfitime personale;
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» t& mos angazhohet n& aktivitete t&€ tjera q& pérfshijné ké&rkimin ose negociimin pér puné,
qé konflikton me pun&n dhe pérgjegjésité shtetérore;

o 1€ mos zbulojné ose p&rdorin informacione jo-publike gjaté kohés sé punésimit t& tyre pér
pérfitime personale ose pér t&€ tjeré;

e {8 sillen né ményré t€ tillé g€ t€ ruajné dhe pErmir€sojné imazhin dhe statusin e
Administratés Doganore.

2. Respektimi i Ligjit
2.1.  Vepra Penale
Té gjithé népunésit e Administratés Doganore duhet t& respektojné ligjin.

Pér vetg pérgjegjésité e vecanta g€ ka dogana shqiptare, konsiderohet shkelje shumé ¢ réndé
kur nga vet€ punonjésit ¢ Administratés Doganore shkelen ligjet g€ rregullojné punén e
doganave shqiptare ose q& kané lidhje me t€ dhe pér 1& cilat jan& ngarkuar t’i zbatojné.

Pér népunésit ¢ Administratés Doganore g€ kryejné€ shkelje q€ kané lidhje n& vecanti me
drogat e ndaluara, me kondrabandén, me korrupsionin, me eksportin dhe importin e mallrave
né ményré t€ paligjshme, merren masa disiplinore dhe/ose t&¢ shoqéruara me sanksione &
zbatohen né vijim t& procedimit penal.

T& gjithé punonjésit e Administratés Doganore jané & detyruar t& njoftojng eprorét ¢ tyre,
kur ndaj tyre ka filluar ose jan& njoftuar se mund t€ filloj& nj€ procedim penal. Me marrjen e
k&tij informacioni veprohet n& pérputhje me pércaktimet e legjislacionit p&r népunésin civil.

Me fillimin e marrédhénieve t& punés, punonjésit pér t& mbéshtetur veigdeklarimin duhet t&
paragesin vértetime nga gjykata, prokuroria dhe formularin ¢ déshmisé s€ penalitetit s&
bashku me formularin e deklarimit t€ pasurisé dhe autorizimin bazuar né pikén 2, & nenit 41,
t& ligjit 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave n& ushtrimin ¢
funksioneve publike™, t& ndryshuar.

Asnj€ veprim zyrtar nuk duhet t& nd€rmerref nga ana e punjonjésit pér t€ penguar
veprimtaring hetimore.

2.2 Ankesat ndaj Doganave dhe punonjésve té saj

Eshté ¢ réndésishme q& publiku t€ jeté i bindur pér transparencén dhe ndershméring ¢
punonjésve t& Administratés Doganore. Pér t& siguruar”, si dhe pér t€ ruajtur kété bindje, kur
ka ankesa kundrejt doganave dhe/ose ndaj punonjesve t&€ veganté t€ saj, duhet 1& ndérmerret
njé hetim i menjéhershém dhe objektiv.
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2.3  Veprime gé kané lidhje me punonjésit e Administratés Doganore

Puncnjésit e doganave duhet t’i raportojng eprorit 1€ tyre ose t€ raportojné né Drejtoring e
Investigimit t& Brendshém dhe Antikorrupsionit apo Drejtoring e Hetimit kur vlergsojné se i
gshté kérkuar t& veprojné né ményré t&€ paligjshme, 1€ pandershme dhe né kundérshtim me
etikén profesionale, t& shtyré€ nga nj€ koleg ose njé epror.

Eprorét ose Drejtoria € Hetimit duhet t& marrin né konsiderat¢ kéto ankesa dhe t& marrin
masa pér t& hetuar rreth tyre. N€ rastet kur eproré t€ lart€ t€ Administrat€s Doganore
rezultojné i€ inkriminuar, mund i€ gjykohet e nevojshme q& hetimi t’1 besohet institucioneve
shtetérore t& ngarkuara me ligj jashté Administratés Doganore.

3. Informimi dhe Mosdiskriminimi

Punonjésit e Administratés Doganore duhet t& sillen n& meényré korrekte, kompetente, t&
sjellshme, profesionale gjaté ushtrimit t& detyrave t€ tyre dhe informimit t& publikut. Kujdes
i vecant® duhet t’i kushtohet ruajtjes s& informacionit me karakter konfidencial.

Personeli i Administratés Doganore nuk duhet t€ pérfshihet né praktika diskriminuese me
bazg race, kombésie, gjinie, feje, moshe, orientimi seksual, paaftésie fizike apo ¢do llgj
praktike tjetér diskriminuese,

3.1. Paanshméria

Ka shumé réndési g& punonjési i Administratés Doganore, né komunikimin me publikun t&
jeté i paanshém duke mos privilegjuar asnjé palé. Punonjésit e doganave nuk duhet t&
pérdorin vendin e tyre t& punés pér (&€ favorizuar aktivitetin e tyre personal ose t& dikujt
tjetdr. Nése punonjési i doganave ka paqartési n€ lidhje me procedurat ai duhet t’i drejtohet
eprorit.

3.2. Paragqitja e emrit dhe dokumentit indetifikues

Né pjesén mé t€ madhe t& rasteve publiku ka t€ dreji€n 1€ njoh& emrin e punomjésit &
doganave me t& cilin ka t& bgeé. Té gjithé punonjésit € doganave jané t& detyruar t&
prezantojné emrin e tyre, si n& korrespodenca, ashtu edhe né telefon, ndérsa punonjésit e
doganave g& kang kontakt me publikun gjaté ushtrimit t&€ funksioneve (€ tyre duhet € mbajné
né ményré t&€ ckspozuar dokumentin identifikues. Behet pérjashtim nga ky rregull kur
mbajtja e kétij dokumenti cénon siguring e punonjésit ose kompromenton njé operacion t&
fshehts.

3.3.  Siguria - Agresioni ndaj njé punonjési t&¢ Administratés Doganore

Punonjésit e doganave, gjaté ushtrimit t& funksionit t& tyre, duhet t€ mendojné fillimisht pér
siguring personale dhe t& kolegéve t& tyre. Kur gjykojné se nuk duhet t€ ndérhyjng vetg,
duhet té kérkojné pérforcime nga organet ¢ specializuara. NE kéto raste kérkesa pér

ndérhyrje duhet t’i njoftohet eprorit mé t€ afért.
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3.4. Marrédhéniet me Komunitetin ¢ Biznesit

Subjektet duhet t& keng akses né standardet e etikés g€ zbatojné doganat dhe t€ kujdesen qg
né praktikat q& ata kryejn& t& mos detyrojné punonjésit i shkelin k€to standarde. Né€ rastet
kur njé subjekt tenton t& pérfitojé masa favorizuese ose njé trajtim special ng k&mbim (€ njé
shpérblimi kundrejt punonjésit t& doganave, ky i fundit duhet t€ raportojé menjéheré me
shkrim tek eprori ose Drejtoria e Investigimit t& Brendshém dhe Antikorrupsionit, apo
Drejtoria e Hetimit.

4. Vénia e kufijve né pranimin e dhuratave, shpérblimeve si dhe ftesave té
ndryshme

4.1, Dhuratat dhe Ftesat

Eshté e réndésishme & mbahen kontakte bashképunimi me sektorin privat, por €sht&
parésore g& punonjési i doganave t& jet€ i pakorruptueshém. Cdo dhuraté, ftes€ ose
shpérblim mund t& konsiderohet si mjet pér t€ influencuar mbi vendimin g€ duhet t& marré
punonjési i Administratés Doganore, prandaj duhet evituar.

Pranimi i dhuratave rregullohet n& ligjin nr. 9367, dat€ 07.04.2005 “Pér Parandalimin ¢
Konfliktit t& Interesave n& Ushtrimin e Funksioneve Publike”, t& ndryshuar™.

Né raste t€ tjera g& nuk jang t& parashikuara mé lart, punonjési i doganave nuk duhet t&
pranojé as dhurata dhe as ftesa.

4.2.  Punonjésit e sistemit doganor t€ pérfshiré né blerje

Punonjésit e ngarkuar me blerje duhet t& kujdesen n€ veganti q&€ € mos akuzohen pér
praktika t& parregullta n& kété fush&. Punonjési n¢ asnjé rast nuk duhet 1€ pranoj€ dhurata ose
ftesa nga ana e furnitoréve aktual ose t& ardhshém.

4,3. Avantazhe rastésore té pérftuara né vijim t€ blerjes me fonde shtetérore té
mallrave ose shérbimeve

Shumé subjekte ofrojné dhurata kujtdo q& pé&rdor shérbimet e tyre. I tillé &shté rasti i

operacioneve gé kang pér géllim t& shpérblejné besnikéring e punonjésit dhe g€ i lejon
klientit t& grumbullojé piké né varési t& produkteve 1€ blera ose shérbimeve € pérdorura.

Administrata Doganore mund t€ jeté pérfluese e kityre avantazheve, ndérsa punonjési
doganor personalisht nuk duhet dhe nuk mund 1€ pérfitojé.

4.4. Oferta pér udhétime falas pér qéllime zyrtare

Né rastét ku disa kompani transporti ajror, detar apo tok&sor, véné n€ dispozicion falas
shérbimet e tyre pér punonjésit € doganave pér udhétime zyrtare, ato nuk duhet t& pranochen,
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me "géllim shmangien ¢  dyshimeve pé&r pérfshirjen ¢ Administrat€s Doganore né
marrédhénie jo t& rregullta dhe né konflikt interesi me até kompani g€ jep kéto lloj ofertash.

4.5. Mospranimi i favoreve t€ tjera

Konsiderohet shkelje e Kodit t& Etik&s pranimi 1 pérfitimeve nga ana e punonjésve t€
doganés, t€ cilat konsistojn& n& ulje t& ¢mimit i€ mallrave ose shérbimeve q&€ tregétohen nga
subjektet tregtare, té cilat kang marrédhénie zyrtare me autoritetet doganore.

5. Shmangia e Konfliktit t€ interesave
5.1. Marrédhénie personale me kédo g€ ka lidhje me Doganat

Ligji nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér Parandalimin e Konfliktit t€ Interesave né Ushtrimin e
Funksioneve Publike” t& ndryshuar” dhe aktet nénligjore t¢ dala n& bazt dhe né zbatim ©
ketij ligji, jang t& detyrueshme pér t'u zbatuar nga ¢do punonjés i administratés doganore me
géllim parandalimin dhe/ose deklarimin e rasteve t€ konfliktit t& interesave.

Mundésia pér shfagjen e konfliktit t& interesave ekziston at€heré kur punonjési i doganave ka
interesa privaté né kuptim (& ligjit t€ sipércituar.

5.2. Aksionet

Punonjésit ¢ doganave kané t& drejt& t& blejné aksione ose pasuri ng pérputhje me
kushtézimet e pércaktuara né ligjin nr. 9367, daté (7.04.2005 “Pé&r Parandalimin e Konfliktit
té Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike”, t& ndryshuar”. Megjithatg, punonjési nuk
duhet t&€ marré pjesé direkt ose indirekt si pérfaqésues zyrtar né njé€ vendim q& influencon ose
mund t& influencojé, pér shkak t& lidhjeve apo interesave q€ mund 1€ ket€ ky punonjés, mbi
k&to aksione ose pasuri. Kéto interesa financiare t€ vet€ punonjésit apo € personave t€ lidhur
me t&, duhet & jené njé kusht i mjaftuesh&m pér ta pérjashtuar at€ nga njé proces 1 tillé
vendimmarrje. Gjithashtu, punonjési nuk duhet t& pérdoré né favor t€ tij ose & (€ tretéve
informacione t& pérfiuara gjaté ushtrimit t& funksionit t& tij. N& qofté se punonjési vleréson
se mund t& keté konflikt interesash ai duhet té¢ informojé me shkrim Eprorin direkt,
Drejtoriné ¢ Menaxhimit t& Burimeve Njerézore ose Drejtoring e Investigimit t€ Brendshém
dhe Antikorrupsionit, apo Drejtorin e Pérgjithshém ¢ Doganave.

5.3. Pérfshirja né Interesa Biznesi dhe Kontrata Shtetérore

Asnjé kontraté shtetérore nuk duhet t’1 jepet asnjé punonjési t& Administratés Doganore ose
njé partneritet ku pjesémarrés mund t& jet€ nj& punonjés i doganave.

5.4. Dypunésimi

Né& pérputhje me legjislacionin n& fuqi punonjési duhet t& marré miratimin me shkrim t&
Drejtorit t& Pérgjithshém t€ Doganave pér punésim me kohé& t€ pjesshme né fushén ¢
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mésimdhénies. Dypunésimi nuk duhet t& shkaktojé konflikt interesash dhe nuk duhet t&
pengojé kryerjen e detyrés.

6. Aktivitete me karakter publik

Punonjésit e Administratés Doganore nuk duhet t€ béjné n€ publik komente &€
papérshiatshme mbi politikat dhe programet e Administratés Doganore si:

e Vérejtje mbi politikat ose programe t& Administrai€s Doganore g€ punonjési ka qené 1
ngarkuar t'i hartojé& ose t'i zbatojé;

e Deklaratat dhe opinionet personale (jo zyrtare) g€ mund (€ interpretohen si zyrtare;
¢ Sulme né drejtim t& Administratés Doganore q& mund t& c&nojné aktivitetin e saj;

e Kritika pér politikén ¢ Administratés Doganore n€ fushén e funksioneve zyrtare t€
pérfagésimit;

¢ Sulme personale né drejtim t& kolegéve t&¢ Administratés Doganore;

7. Vénia e kufijve pér veprimtarité politike

7.1 Me géllim g& t& mos cénohen marrédh&niet mes punonjésit t&€ doganave dhe publikut,
i gjith& personeli doganor ndalohet t& b&j€ gjaté orarit t& punés propagandg politike.

7.2 Punonjésve t& doganave u ndalohet:
+ Mbajtja gjaté orarit t& punés sé shenjave t& partive ose shoqatave politike;
¢ Shpémdarja ¢ materialeve propagandistike né t€ gjitha ambjentet e punés;
o Pérdorimi i mjediseve t& punés pér zhvillimin e aktiviteteve politike;
« Diskutimi gjaté orarit t& punés pér ¢céshtje politike;
s Pjesémarrja me uniformé ose civil né manifestime t€ paautorizuara nga organet
kompetente.
8. Sjellje gé pérfshijné ¢éshtje monetare
8.1 Rregulla 1& Pérgjithshme

Punonjési i Administratés Doganore dubet t& informoj& menjéheré Drejtorin e Pérgjithshém
t& Doganave kur gjendet n& véshtirési financiare. Kjo &shté e viefshme gjithashtu edhe pér



punénjésit g€ gjenden né véshtirési t& médha financiare dhe nuk kan& mundési t& pérballojné
borxhet € tyre.

Punonjési q& ka véshtirési t& médha financiare lejohet t& ruajé vendin e punés, me pérjashtim
t& rasteve kur ka kryer nj¢ shkelje t& rénd€ duke prekur fondet publike, veprim pér t& cilin
dénohet me sanksione disiplinore ose penale. Punonjési q€ ka véshtirési financiare nuk duhet
t€ vendoset né poste ku ekziston eventualisht mundésia t& abuzojé me fondet publike.

8.2  Operacionet financiare me karakter privat

Nuk u késhillohet punonjésve t&8 Administratés Doganore t€ kryejn€ operacione financiare
me karakter privat mes tyre. Ky rekomandim vien gjithashtu pér dhénien ¢ huave njé kolegu
ose garantimin e njé huamarrjeje.

Punonjésit q& kryejng operacione t& késaj natyre me kolegét e tjeré t& personelit doganor
dohet & marrin pérgjegjési personale. Punonjésit duhet t&€ Kkujdesen q& kéto
veprime/operacione t& mos démtojn€ veprimtaring dhe reputacionin e doganés.

8.3  Fonde gé i pérkasin Administratés Doganore

Arkétimin e fondeve g€ i pérkasin Administratés Doganore mund ta b&jn& vetém punonjésit
¢ doganés g€ n& ushtrimin e funksioneve t& tyre, jané& ngarkuar pér t& kryer ark&timet. Asnjé
punonjés nuk duhet t& ark&tojé fonde q€ i pérkasin Administratés Doganore pa qené i
autorizuar pér t& ndérmarré kété detyré. Autorizimi duhet t€ jet& i konfirmuar me shkrim.

Té gjitha pagesat e pranuara pér llogari 1€ dogang&s duhet t€ regjistrohen menjéherg sipas
rregullave dhe udhézimeve t& dhéna pér kété géllim.

T& gjithé punonjésit jang t& detyruar t& pérdorin fondet publike vetém pér destinacionin qé
jané& pércaktuar, si dhe t& kujdesen g€ kéto fonde t& p&rdoren n€ ményré t€ drejté. Ata duhet
t& evitojné q& askush t&€ mos mendojé se kéto fonde pérdoren nga vet& punonjésit ¢ doganés.
Gjithashtu t& gjitha fondet duhet t& destinohen pér t’iu pérgjigjur nevojave té€ ligjshme t&
doganés.

Nése pérdorimi i fondeve publike i krijon avantazhe (€ térthorta ndonj& punonjési ai duhet t&
jeté né gjendje t& justifikohet, nése kritikohet nga shtypi ose publiku. Eshté ¢ papranueshme
qé& njé shpé&rblim dhén& nj€ punonjési t&€ konsiderohet si njé avantazh né natyré.

Pér sa i pérket fondeve publike zbatohen rregullat ¢ méposhtme:

» fondet publike duhet t& p&rdoren sipas ligjit dhe n& ményrén e duhur;

e veprimet me fondet publike duhet t& kontabilizohen me korrektési;

e vetém personat € autorizuar mund t€ marrin vendime né fushén e shpenzimeve;

¢ rregullat g& zbatohen pér pranimin ¢ dhuratave dhe ftesave, si dhe pér avantazhet e tjera,
jané t& viefshme dhe pér personelin g& merr vendime né& fushén e shpenzimeve;

=



e népunésit nuk duhet t& nxjerrin pé&rfitime, as pér vete, as pér t& treté, duke shfryt€zuar
statusin e tyre.

9. Pérdorimi i Informacioneve konfidenciale/Sekreti profesional

T& gjith& punonjésit e doganés jang t& detyruar t&€ mos b&jné publike informacione q& kang
marré gjaté ushtrimit t& detyrés. Ky rregull zbatohet gjithashtu pér & gjithé dokumentet,
dosjet dhe informacionet e paragitura n¢ formé elektronike. Ata jan€ t€ detyruar t€ ruajng
kéto informacione me karakter konfidencial nibi personat me t€ cilét kané marrédhénie né
kuadrin e veprimtarisé profesionale. Abuzimet ng két€ fush& mund t€ jené:

e Shpérndarja e kétyre informacioneve;

Shfrytézimi i kétyre informacioneve pér géllime personale;

Pérdorimi i informacioneve t&€ dosjeve personale me qéllim qé t€ pérftohen avantazhe nga
njé person i caktuar;

Marrja, modifikimi ose shkat&€rrimi i dokumenteve zyrtare;
Ndalohet dhénia pa autorizim t€ tret€ve, qofshin kéto punonjés 1€ Administratés Doganore e
t& dhénave mbi zhdoganimet, dosjet dhe librat kontabél, kontrollet, si dhe dhé&nia e kopjeve

té akteve t& ndryshme me pérjashtim t€ rasteve kur me akte ligjore e nénligjore &shtg
parashikuar ndryshe.

Ndalohet gjithashtu dhénia e informacioneve t&€ tretéve mbi gjendjen e brendshme t&
shérbimit doganor ose mbi jetén private t€ punonjsve t&€ doganés, si dhe diskutimet mbi
temat e sipérpérmendura n& ambjente publike.

Punonjésit e dogands, q& nxjerrin sekretin profesional, dénohen administrativisht dhe né
varési té rrethanave mund t& kallézohen dhe penalisht.
10.  Pérdorimi i pronave dhe shérbimeve shtetérore

16.1. Rregulla té Pérgjithshme

Eshtg i ndaluar pérdorimi pér qéllime personale ose pérfitim personal i objekteve qé i
pérkasin dogangs ose i shérbimeve t& saj, q& financohen nga fonde publike. Béhet fjal€ pér
objektet ose shérbimet ¢ mé&poshtme:

s Telefona, fotokopje, materiale kancelerie, skanera, printera;

* Automjete, anije, makineri dhe aparatura t€ ndryshme;

e Kompjutera;



Shpenzimet pér objektet dhe shérbimet mund t€ reduktohen duke i kushtuar nj& vémendje t&
veganté administrimit t& tyre, si dhe pasurive t€ tjera t& dogangs. Té gjith& punonjésit e
dogangs jané & detyruar t& marrin t& gjitha masat e nevojshme pér 1€ siguruar pasuring e
dogangs pér t& cilén jang pérgjegjés.

10.2 Automjetet

Rregulla t& vecanta zbatohen né pérdorimin e automjeteve t& punés, si dhe pér trajtimin e
tyre. K&to rregulia jané si vijon:

s Punonjésit & drejtojné automjetet ¢ punds, duhet t& jené t& pajisur me leje drejtimi, si dhe
t& kené njé autorizim pér t’i pérdorur, l&shuar nga struktura pérkatése;

¢ Punonjésit ¢ doganés nuk duhet t& drejtojnd automjetet e punés, kur sjellja e tyre nuk
gshté korrekte si pasojé e konsumit t& alkoolit;

e Automjetet ¢ punds nuk duhet t& pérdoren pér vajtje-ardhje nga banesa personale né
ambjentin € punés me pérjashtim t& rasteve, kur ka nj€ autorizim special.

10.3. Identifikimi zyrtar

Dokumenti i identitetit u jepet punonjésve t& doganés pér t& lehtésuar idetifikimin e tyre kur

ata permbushin detyrat, si dhé uléjon atyre t& ushirojng kompetencat q¢ Kang. Ato fiuk dukiet =

& pérdoren pér géllime t& tjera. Dokumenti i identitetit, gelésat, fjaie-kalimet duhet t&€ ruhen
me shumé kujdes nga punonjésit g& i disponojng, si dhe t'i dorézohen doganés kur personi
largohet.

11.  Blerja pér géllime private i objekteve qé i pérkasin shtetit nga ana e punonjésve

11.1  Blerje nga personeli i doganés i t&¢ mirave materiale qé i pérkasin shtetit

Cdo punonjés mund t& blej& t& mira materiale q& i pérkasin shtetit kur ato i shiten publikut
(botime, furnizime t& tep&rta, mallra t& shitura nga shteti) me pérjashtim t& rasteve t€
méposhtme:

o Ai &sht& véné n& dijeni t& gjendjes n& t& cilén ndodhen mallrat e shitura pér shkak t& postit
g¢ ai mban;

e Ai ka marré pjesé né kuadrin e ushtrimit t& funksionit t€ tij n€ vendosjen e masave ndaj
kétyre mallrave né fjal&;

e Aimund & pérftojé zbritje n& kéto mallra, né& njé koh& q& njé person tjetér jo i doganés,
nuk mund t& keté pérftime té tilla;
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11.2. Blerja e malirave t& sekuestruara nga Doganat

Punonjésit e doganés nuk duhet & konsiderohen t& favorizuar kundrejt t€ tjeréve, kur blihen
mallra t& konfiskuara ose t& sckuestruara. Atyre u ndalohet t&€ blejn€ veté€ ose me ané t& t€
tretéve mallra né shitje g€ organizon dogana.

Gjithashtu nuk autorizohen pér blerjen e mallrave punonjésit q€ jan€ ngarkuar pér t€ marré t€

gjitha masat pér shitjen e mallrave né fjaleé ose g€ fal¢ funksioneve t€ tyre posedojné
informacione t& vecanta mbi kéto mailira.

12.  Ambjentii punés

12.1. Rregulla t&é Pérgjithshme

T& gjithé punonjésit kané t& drejté & ushtrojné aktivitetin e tyre né€ kushte sa mé t& mira
shéndeti dhe sigurie, pa qeng objekt i diskriminimit dhe n€ nj& ambjent ku objektivat e
caktuara gjithsecilit nga Administrata Doganore mund t€ arrihen. Njé ambjent profesional
mund t& gjykohet:

e Kur ai &shté i drejt& dhe i pérshtatshém;

o Kur &sht& i sigurt dhe i jep mbé&shtetje punonjésit t&€ doganés;

e Kur nuk konsumohet alkool;

e Kur nuk ka diskriminim ose dhunim t¢ individit;

e Kur konsiderohen si vleré ndryshimet midis individéve dhe diversitetit t€ kulturave;

e Kur informon né ményré (€ paanshme punonjésit pér rezultatet e tyre dhe i lgjon 1€
pérmirésohen;

s Kur pérpiget t& térheqé pjesémarrjen ¢ personelit né procesin e vendimmarrjes;

12.2. Kujdesi né ményré aktive

Eshté parésore g€ ¢do punonjés i doganés t& angazhohet né ményré aktive € n€ ambjentet ¢
punés t& veprohet né ményré korrekte dhe pa beré diskriminime duke garantuar barazing,
zbatimin e rregullave t& etikés dhe parimin e ndjenjés s& pérgjegjesise.

12.3. Shéndeti dhe siguria

Punonjésit e doganés kang t& drejté t€ ushtrojné aktivitetin e tyre n€ ambjente t€ shéndetshme
dhe t& sigurta. Ata duhet t’i marrin me shumé seriozitet pergjegjésité g€ kané t& b&jné me
céshtjet e sigurisé dhe duhet t'i raportojné menjéheré eprorit t€ drejtpérdrejté pér odo
problem shéndeti dhe sigurie, q& mund t& lind€ nga shkelja e rregullave n& fuqi.



12.4. Drogat

Dogana &shté ngarkuar t& parandalojé importin e paligjshém t& drogé€s, pér rrjedhojé pér t&
gshté e papranueshme q& njé punonjés i saj t€ merret me import ¢ paligjshém 1€ saj ose t&
substancave 1€ tjera t& ndaluara, t’i posedojé ato, '1 tregtojé ose t’i konsumojé. Cdo vepér ¢
késaj natyre qé ka lidhje me drogat e paligjshme &sht€ objekt i ndjekjeve disiplinore, ose
penale, ose 1 té dyjave njekohésisht.

iZ.5. Aikooii

Konsumi i pijeve alkoolike nuk duhet t’i pengoj€ punonjésit né kryerjen e detyrave té€ fyre.
Kur konsumi i kétyre pijeve influencon né cilésing e punés ose né sjelljen e punonjésit, ai
duhet t& pezullohet nga ¢do lloj aktiviteti profesional deri sa € rifitojé t€ gjitha aftésit€ e tij.
Duke pasur parasysh se alkooli shpesh &shté shkaku i aksidenteve n€ vendin € punés,
punonjésit q& hipin né anije, & drejtojné automjete ose & véné n& funksionim makineri,
duhet t& ndalojné konsumimin e ¢do lloj pije alkoolike g€ para marrjes s€ detyrés.

12.6. Duhani

Dogana ¢ ka pér detyré t& mbrojé punonjésit e saj, si dhe t€ kujdeset q¢ gjithsecili € ushtrojé
veprimtaring e tij né ambjent t& shéndetshém dhe t& sigurté. Pér pasojé punonjésit nuk duhet
t& piné duhan n& zona ku duhani &shté i ndaluar ose kur kryen aktivitetin e tij n€ ambjente
publike dhe t& respektojné kuadrin ligjor né fuqi.

12.7. Rregullat ¢ veshjes dhe paraqitjes sé jashtme
Veshja dhe prezantimi i punonjésit duhet t& jape nj€ pérshtypje serioze.

Paraqitja e punonjésit mund t& influencojé mbi idené q€ publiku krijon pér doganén, si dhe
pér ményrén se si ajo plotéson detyrat e saj. Veshja duhet € jet€ né raport me {unksionet g
kryen dhe duhet t& respektohen rregullat e pérgjithshme & parashikuara n¢ két¢ fushe.
Doganieri duhet t& keté njé veshje t& pastér dhe t€ rregullt.

Ka shumé réndési q& stafi i doganierévé & jan& me uniformé t€ tregoj€ nj€ paraqitje serioze.
Mbajtja ¢ uniformés duhet t& p&rputhet me instruksionet ¢ dhéna pér k&t¢ qéllim. Doganieri
duhet & kujdeset g& uniformén ta keté t& pastér dhe t€ rregullt. Cdo riparim ose modifikim i
nevojshém duhet t& kryhet pér njé koh& sa mé & shpejté.

13. Pérmbledhje

Publiku kérkon qé ¢do punonjés dogane t& jet€ i ndershém, i paansh&€m 1 aft€ profesionalisht.
Me qéllim gé& t& ruhet besimi i publikut, ka shumé réndé&si g€ punonjési i doganés (€ zbatojé
né ményré shumé rigoroze rregullat ¢ etikés kur ai kontakton me publikun, me ndérmarrjet

ose me punonjésit e tjeré t& shtetit.
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Respektimi i ploté i rregullave t& etikés kérkon q& ¢do punonjés i dogangs duhet:
e Té& pé&rmbushé funksionet e tij me kujdes, seriozitet dhe mirésjellje;

e T& pérpiget & zbatojé me maksimumin e seriozitetit rregullat e etiké€s duke mos u
mjaftuar me respektimin minimal t& tyre;

e T& sillet né vazhdimési né nj& ményré t€ tille q8 t&€ ruajé ose t&€ pérmir€sojé imazhin e
doganés;

NE vecanti drejtuesit kang& njé rol t& réndésishém pér t& luajtur. Ata duhet t& jené t&€ gatshém
qé:

e T& japin shembullin personal;

o T& kujdesen & personeli t€ njoh& ligjet, udhézimet, procedurat ¢ Administratés
Doganore;

o T& marrin té gjitha masat ¢ nevojshme kur personeli i tyre nuk zbaton rregullat n€ fuqi;

14.  Shkeljet

Shkelja e rregullave t& mésipérme pérb&jné shkak pér fillimin ¢ procedurave disiplinore dhe
marrjen ¢ masave sipas pércaktimeve n€ legjislacionin pér n€punésin civil,



